
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 30 DEL 10 APRILE 2025 

 

 

 

OGGETTO: Noleggio escavatore gommato per interventi di riparazione rete irrigua nel 

comprensorio di Spoleto - stagione irrigua 2025.  

Affidamento fornitura alla società SCAI S.p.A. per l’importo complessivo di € 

3.904,00 (IVA 22% compresa). 

 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  

 

 il Consorzio provvede alla riparazione della rete irrigua e punti di consegna all’utenza nei vari 

distretti irrigui, prima durante e dopo l'attivazione degli impianti; 

 le riparazioni e gli interventi di manutenzione necessari vengono svolti direttamente dal Consorzio 

mediante personale addetto alla gestione di detti impianti utilizzando inoltre il mezzo consortile 

Terna gommata per le attività di scavo, rimozione manufatti in cls prefabbricato a protezione 

degli idrocontatori, rimozione tubazioni danneggiate, installazione nuove tubazioni o 

apparecchiature idrauliche, ripristino piano di campagna nella zona dei lavori, ecc; 

 allo stato attuale un solo mezzo (Terna gommata) è impiegato nelle ripazioni dei comprensori 
irrigui in cui opera il Consorzio nei comuni di Foligno, Trevi e Spoleto, operando quindi in una 

zona molto vasta compresa tra la Diga in loc. Arezzo di Spoleto, fino alla loc. Fiamenga nel 

Comune di Foligno; 

 l’entità delle riparazioni non è sempre quantificabile riguardo le tempistiche di esecuzione che 

posso variare da poche ore ad alcuni giorni, in base alla gravità del guasto alla rete principale 

adduttrice o secondaria distributrice; 

 tale situazione non sempre garantisce una rapidità di intervento lungo la complessa e articolata 

rete irrigua e secondo le aspettative dell’utenza irrigua contribuente; 

 recentemente è stato ultimato l’intervento di realizzazione del nuovo impianto irriguo ad 

aspersione nella zona del Sedano nero in Comune di Trevi, ampliando così le aree irrigabili e 

conseguentemente le reti gestite dal Consorzio;  

 il personale addetto alla gestione degli impianti di irrigazione del comprensorio di Spoleto 

segnalava la necessità di avere prontamente disponibile un mezzo meccanico gommato, al fine 

di velocizzare le eventuali riparazioni che dovessero manifestarsi specialmente nel periodo di 

riavvio della stagione irrigua; 

 anche nella passata stagione e per le medesime motivazioni il Consorzio aveva noleggiato un 

escavatore gommato per le attività sopra descritte, riscontrando una tempistica maggiormente 
congrua nelle attività di riparazione; 

 il periodo di noleggio riguarderà in particolare il primo mese di rimessa in funzione degli impianti, 

che storicamente rappresenta anche quello più soggetto ad eventuali guasti lungo la rete per le 

manovre di riapertura valvole, messa in carica delle tubazioni e regolazioni varie delle pressioni di 

esercizio; 

 per quanto sopra l’ufficio irrigazione ha avviato una indagine di mercato presso gli operatori 

economici e società noleggiatrici della zona per capire le disponibilità di un escavatore o terna 

gommata adatti allo scopo, riscontrando tuttavia notevoli difficoltà nel trovare una macchina con 

le caratteristiche richieste; 

 la società RIMAT, comunicava telefonicamente la mancanza nella propria flotta noleggio di un 

escavatore con le caratteristiche richieste; 

 in data 02/04/2025 con prot.n. 1389/25 veniva acquisito agli atti del Consorzio il preventivo della 

società SCAI S.p.a. di Bastia Umbra, che proponeva la medesima macchina noleggiata nella 

passata stagione (escavatore HITACHI ZX 95 W), ad un canone mensile di noleggio pari ad € 

3.200,00 (oltre IVA);    

  
CONSIDERATO 

 

- che la fornitura, ovvero il noleggio della macchina operatrice, dovrà eventualmente concretizzarsi 

entro l’ultima settimana di aprile o comunque entro la prima settimana del mese di maggio; 

 



 che l’importo complessivo della spesa pari ad € 3.904,00 (IVA 22% compresa) può essere 

imputato come segue:  

 cap. 180-01: Spese per il funzionamento e la manutenzione degli impianti irrigui 

COMPRENSORIO DI SPOLETO; 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui la fornitura di che trattasi può 

essere affidata in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 
140.000,00; 

 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 

approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 

31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di 

Amministrazione, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il 

contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione 

dell’incarico.”; 

 il parere n. 128 del 02.04.2025 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 02.04.2025; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare il noleggio di un escavatore gommato per interventi di riparazione della rete irrigua 

nel comprensorio di Spoleto, per la stagione irrigua 2025, con affidamento della fornitura alla 

SCAI S.p.A. per l’importo complessivo di € 3.904,00 (IVA 22% compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo di Bilancio di Previsione 2025 

c/competenza che presentano le seguenti disponibilità: 
 

- Stanziamento Cap.180: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 
60.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -21.262,38 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.904,00 

- Importo residuo 34.833,62 

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


